
Quinta-feira, 21 de março de 2013

ANO II   N° 369

1/3

DECRETO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO
GABINETE DO PREFEITO

R: Joaquim Murtinho, 203, Centro, Rochedo – MS, fone: (67) 3289-1122 E-mail: pmrochedo@terra.com.br 

DECRETO nº 030/2013              Rochedo – MS, 20 de março de 2013.

“Institui o modelo de requisição de bens 
permanentes, materiais de consumo e
serviços no âmbito do Município de 
Rochedo/MS e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ROCHEDO, no uso de suas 
atribuições legais, com fundamento no art. 66, inciso VI, da Lei Orgânica do 
Município e objetivando que as solicitações e os atendimentos sejam feitos com 
base em um planejamento, promovendo maior rapidez no atendimento e evitando o 
desperdício;

                  D
                     E
                        C
                           R
                              E
                                 T
                                    A:

Art. 1º. A instituição de modelo de requisição de bens permanentes,
de consumo e serviços no âmbito do Município de Rochedo/MS, conforme modelo 
contido no Anexo Único, parte integrante do presente Decreto.

Art. 2º. Deverá ser utilizada pelas unidades para realizar as 
requisições de bens permanentes, de materiais de consumo e serviços, subscrita 
pelo respectivo Secretário do Órgão e encaminhada diretamente para o Secretário 
de Administração e Finanças.

Parágrafo único – Deverão ser evitadas requisições com pedidos 
fracionados dentro do mesmo mês, salvo os casos fortuitos ou de força maior.

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO

GABINETE DO PREFEITO

R: Joaquim Murtinho, 203, Centro, Rochedo – MS, fone: (67) 3289-1122 E-mail: pmrochedo@terra.com.br 

Art. 3º. Compete ao Secretário de Administração e Finanças, 
organizar os pedidos mensalmente e encaminhar para o Setor de Licitação.

Art. 4º. O Setor de Licitação deverá, imediatamente, após o 
recebimento da determinação do Secretário de Administração e Finanças, dar 
início ao procedimento licitatório na modalidade exigida pela Lei. 

Art. 5º. O Secretário de Administração deverá informar, por 
escrito, ao solicitante as justificativas na hipótese eventual do procedimento 
licitatório não se iniciar dentro de 30 (trinta) ou não se findar dentro de 90 
(noventa) da data da requisição.

Art. 6º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Rochedo – MS, 20 de março de 2013.

JOÃO CORDEIRO
Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO

GABINETE DO PREFEITO

R: Joaquim Murtinho, 203, Centro, Rochedo – MS, fone: (67) 3289-1122 E-mail: pmrochedo@terra.com.br 

ANEXO ÚNICO

FORMULARIO PARA REQUISIÇÃO DE MATERIAIS E SERVIÇOS

Unidade requisitante:

Responsável pela requisição:

Objeto requisitado (descrição sumaria):

Justificativa:

Especificação/detalhamento do objeto (características, unidades, quantidades, etc.):

Referência de preço (R$): 

Acompanha cotação de preços (orçamento):() Sim     Não(    )

Outras condições / observações (formas e prazos de fornecimento/prestação, etc.):

Dia, mês e ano:

Nome e assinatura do Secretário:

Nome e assinatura do servidor designado: 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO
Decreto Orçamentário nº 24 / 2013  - Consolidado 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO 
RUA: JOAQUIM MURTINHO, 203, CENTRO, ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2013

Mês atual: Fevereiro

Quality Sistemas 

Entidades Selecionadas: PM / 

Abre Crédito Especial na Unidade Orçamentária da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ROCHEDO, p 

O Prefeito Municipal de ROCHEDO, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, República Federativa do Brasil, usando 
das
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e pela Lei nº 684 de 09/11/2012,   

DECRETA: 

Artigo 1º - Abre Crédito Especial nas Unidades Orçamentárias do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO discriminado

02.003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PRODUÇÃO 

04.122.0004.2015 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE PRODUÇÃO

5.000,004.4.90.52.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

5.000,00

02.011 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0011.2042 - MANUTENÇÃO DA AÇÕES DO PBV II

2.000,003.3.90.14.00.00 - Diárias - Civil

2.000,00

08.244.0011.2055 - MANUTENÇÃO DO PBF/CRAS

3.000,003.3.90.14.00.00 - Diárias - Civil

3.000,00

10.000,00 Total Geral de Suplementações ...: 

Artigo 2º - A Despesa decorrente do artigo anterior, correrá a conta de Anulação Parcial de Dotações abaixo discriminadas

02.002 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04.122.0003.2011 - DESPESAS DE EXERCICIO ENCERRADO

5.000,003.3.90.92.00.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

5.000,00

02.011 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0011.2042 - MANUTENÇÃO DA AÇÕES DO PBV II

2.000,003.3.90.30.00.00 - Material de Consumo

2.000,00

08.244.0011.2055 - MANUTENÇÃO DO PBF/CRAS

3.000,003.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3.000,00

Total de Reduções ...: 10.000,00 

Quality Sistemas - Soluções em Sistemas para Gestão Pública Página 1 de 2



Quinta-feira, 21 de março de 2013

ANO II   N° 369

2/3

DECRETO

LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 002/2013
PROCESSO: 031/2013

OBJETO: Esta licitação visa à Contratação de Empresa de Engenharia para execução da Obra de 
Reformas de pontes no Município de Rochedo/MS, conforme memorial descritivo, planilha orçamentária e 
projeto básico e cronograma físico-financeiro.

A abertura dos envelopes contendo os documentos e propostas comerciais serão abertas no dia 09 de 
Abril de 2013 às 08h00min, na Prefeitura Municipal de Rochedo, sito à Rua Joaquim Murtinho, 203 -
Rochedo MS.

Retirada do Edital: O Edital poderá ser obtido, no endereço supra citado, ou pelo telefone (0**67) 
3289-1122, mediante o pagamento de R$ 100,00 (Cem reais).

Condição de Participação: Poderão participar da licitação em epígrafe, às empresas regularmente 
inscritas no Cadastro de Fornecedores da Prefeitura Municipal de Rochedo - MS, ou aquelas que 
atenderem a todas as condições exigidas para cadastramento até o terceiro dia da data fixada para o 
recebimento dos envelopes.

Rochedo – MS, 21 de Março de 2013.

Edgar de Souza Rezende
Presidente da Comissão de Licitação Permanente

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 26/2013 

PREGÃO PRESENCIAL N° 15/2013 
 
O Município de Rochedo (MS), através de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, TORNA PÚBLICO o 
resultado do Processo acima cujo objeto trata-se de CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE BORRACHARIA DOS VEÍCULOS PERTENCENTES À FROTA 
MUNICIPAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO/MS. 
 

a) Vencedor a empresa AUTO POSTO CASA NOVA LTDA - ME inscrita no CNPJ nº. 
00.759.653/0001-59 no valor de R$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil). 

Rochedo – MS, 21 de março de 2013. 
  
Geraldo Alves Arantes Junior 
Pregoeiro   
Homologo o presente resultado, 
João Cordeiro  
Prefeito Municipal. 
 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 027/2013 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 16/2013 
 
O Município de Rochedo (MS), através de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, TORNA PÚBLICO o 
resultado do Processo acima cujo objeto trata-se de CONTRATAÇÃO DE EMPRESA QUE ATUA NO 
RAMO DE COMÉRCIO E VENDAS DE PNEUS, PARA ATENDER DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS 
DO MUNICÍPIO DE ROCHEDO\MS. 
 

a) Vencedor a empresa AUTO POSTO DIAMANTE LTDA - ME inscrita no CNPJ nº. 
02.011.061/0001-80 no valor de R$ 161.856,00 (cento e sessenta e um mil, oitocentos e 
cinqüenta e seis reais). 

ROCHEDO – MS, 21 de Março  de 2013. 
 Adjudicado pela Pregoeiro,   
Geraldo Alves Arantes Junior    
Homologado o resultado adjudicado pelo Pregoeiro pelo Sr.  
João Cordeiro 
Prefeito Municipal. 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO 
RUA: JOAQUIM MURTINHO, 203, CENTRO, ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2013

Decreto Orçamentário nº 24 / 2013  - Consolidado 

Mês atual: Fevereiro

Quality Sistemas 

Entidades Selecionadas: PM / 

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

ROCHEDO/MS, 27 de Fevereiro de 2013.

Gabinete do Prefeito Municipal.

_________________________________________
JOÃO CORDEIRO

PREFEITO MUNICIPAL

Quality Sistemas - Soluções em Sistemas para Gestão Pública Página 2 de 2

EXTRATO
EXTRATO DE CONTRATO 019/2013 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 023/2013 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 013/2013 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO/MS  
CONTRATADA: DIMAQ CAMPOTRAT COMERCIAL LTDA.  
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de peças, para atender os Maquinários Pesados da 
Secretaria de Obras de Rochedo – MS. 
VALOR: R$ 66.221,79 (sessenta e seis mil duzentos e vinte e um reais e setenta e nove centavos). 
PRAZO: 31/12/2013. 
Data da Assinatura: 20/03/2013. 
Assinam: Sr. JOÃO CORDEIRO Contratante e DONIZETE JERÔNIMO DE ASSIS Contratada.  

EXTRATO DE CONTRATO 020/2013 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 019/2013 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 010/2013 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO/MS  
CONTRATADA: CIRUGICA MS LTDA - ME.  
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de Material Hospitalar, para atendimento das 
necessidades do Fundo Municipal de saúde de Rochedo - MS. 
VALOR: R$ 61.020,42 (sessenta e um mil vinte reais e quarenta e dois centavos). 
PRAZO: 31/12/2013. 
Data da Assinatura: 20/03/2013. 
Assinam: Sr. JOÃO CORDEIRO Contratante e GUSTAVO ROGERIO GIRELLI Contratada.  

EXTRATO DE CONTRATO 021/2013 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 019/2013 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 010/2013 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO/MS  
CONTRATADA: STOCK COMERCIAL HOSPITALAR LTDA.  
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de Material Hospitalar, para atendimento das 
necessidades do Fundo Municipal de saúde de Rochedo - MS. 
VALOR: R$ 64.287,40 (sessenta e quatro mil duzentos e oitenta e sete reais e quarenta centavos). 
PRAZO: 31/12/2013. 
Data da Assinatura: 20/03/2013. 
Assinam: Sr. JOÃO CORDEIRO Contratante e APARECIDO GONÇALVES DE ARAÚJO Contratada. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 022/2013 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 018/2013 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 09/2013 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO/MS  
CONTRATADA: KMD ASSESSORIA CONTÁBIL E PLANEJAMENTO À MUNICÍPIO LTDA.  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA 
ABRANGENDO AS ÁREAS CONTÁBEIS, ORÇAMENTÁRIA, FINANCEIRA E PATRIMONIAL, COMO TAMBÉM 
CONCEDER EMISSÃO DE PARECERES E CONSULTAS, SEMPRE QUE FOR SOLICITADO DANDO SUPORTE 
NAS ORIENTAÇÕES, TREINAMENTOS, ELABORAÇÃO DE ANALISES E EMISSÃO DE RELATÓRIOS DE SIOPS, 
SIOPE, SISTN, SICOM E LRF TRANSPARÊNCIA, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADM. E FINANÇAS DE ROCHEDO-MS. 
VALOR: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais). 
PRAZO: 15/01/2014. 
Data da Assinatura: 15/03/2013. 
Assinam: Sr. JOÃO CORDEIRO Contratante e KARINA ALVES DE ALMEIDA Contratada.  
 

EXTRATO DE CONTRATO 023/2013 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 021/2013 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 014/2013 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO/MS 
Contratada: IRIS & LO INF STORE - ME.  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE 
INFORMÁTICA E MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER O PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA VINCULADO 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ROCHEDO/MS. 
VALOR: R$ 7.289,90 (sete mil duzentos e oitenta e nove reais e noventa centavos). 
PRAZO: 30/04/2013. 
Data da Assinatura: 20/03/2013. 
Assinam: Sr. JOÃO CORDEIRO – Contratante e LUCIANA MENDES CARNEIRO - Contratada.  

EXTRATO DE CONTRATO 028/2013 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 020/2013 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 011/2013 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO/MS 
Contratada: CASA DO PEDREIRO. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE ROCHEDO – MS. 
VALOR: R$ 34.687,10 (trinta e quatro mil seiscentos e oitenta e sete reais e dez centavos). 
PRAZO: 31/12/2013. 
Data da Assinatura: 20/03/2013. 
Assinam: Sr. JOÃO CORDEIRO Contratante e RODRIGO DE SOUZA SILVA Contratada.



Quinta-feira, 21 de março de 2013

ANO II   N° 369

3/3

 
EXTRATO DE CONTRATO 024/2013 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 08/2013 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 04/2013 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO/MS 
Contratada: CIRUGICA MS LTDA. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS, PARA ATENDIMENTO 
DAS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIAPL DE SAÚDE DE ROCHEDO-MS. 
VALOR: R$ 29.838,45 (vinte e nove mil oitocentos e trinta e oito reais quarenta e cinco centavos). 
PRAZO: 30/04/2013. 
Data da Assinatura: 20/03/2013. 
Assinam: Sr. JOÃO CORDEIRO Contratante e GUSTAVO ROGERIO GIRELLI Contratada.  

EXTRATO DE CONTRATO 025/2013 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 08/2013 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 04/2013 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO/MS 
Contratada: STOCK COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS, PARA ATENDIMENTO 
DAS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIAPL DE SAÚDE DE ROCHEDO-MS. 
VALOR: R$ 23.311,14 (vinte e três mil trezentos e onze reais e quatorze centavos). 
PRAZO: 30/04/2013. 
Data da Assinatura: 20/03/2013. 
Assinam: Sr. JOÃO CORDEIRO Contratante e APARECIDO GONÇALVES DE ARAÚJO Contratada. 

EXTRATO DE CONTRATO 026/2013 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 08/2013 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 04/2013 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO/MS 
Contratada: DIMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS, PARA ATENDIMENTO 
DAS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIAPL DE SAÚDE DE ROCHEDO-MS. 
VALOR: R$ 21.475,75(vinte e um mil quatrocentos e setenta e cinco reais e setenta e cinco centavos). 
PRAZO: 30/04/2013. 
Data da Assinatura: 20/03/2013. 
Assinam: Sr. JOÃO CORDEIRO Contratante e ADAIR LUIS DA ROSA Contratada. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 027/2013 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 022/2013 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 012/2013 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO/MS 
Contratada: SUPERMERCADO ROCHEDO LTDA. 
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de gêneros alimentícios para compor 200 (duzentas) 
cestas básicas, para atender a Secretaria Municipal de Assistência Social no atendimento as famílias 
carentes do município de Rochedo/MS. 
VALOR: R$ 15.204,00 (quinze mil duzentos e quatro reais). 
PRAZO: 20/12/2013. 
Data da Assinatura: 20/03/2013. 
Assinam: Sr. JOÃO CORDEIRO Contratante e ELIANE MARIA MARIANO DE ALMEIDA Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO 028/2013 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 020/2013 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 011/2013 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO/MS 
Contratada: ESMAEL FERNANDO ROCHA & CIA LTDA ME. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE ROCHEDO – MS. 
VALOR: R$ 52.730,55 (cinqüenta e dois mil setecentos e trinta reais e cinqüenta e cinco centavos). 
PRAZO: 31/12/2013. 
Data da Assinatura: 20/03/2013. 
Assinam: Sr. JOÃO CORDEIRO Contratante e ESMAEL FERNANDO ROCHA Contratada.

EXTRATO


